⁴⁵⁸ “Et si aliquis homo fecerit rausum vel homicidium pectet L solidos ad palacium quomodo de vicino ad vicinum sive de maiordomo sive de vicino. Et si alicui homini imposuerint homicidium vel rausum et ipse se non cognoverit det fideiussorem in V solidos et salvet se cum quinque hominibus et se sexto” (F.S.João s.n.).

⁴⁵⁹ “De rausum L modios quomodo uicinum a uicinum. Si autem mala mulier fuerit meretrix et querimonia fecerit aliquo homo non pecte tibi nullam rem des m uices in deante” (F.Thalavares s.n.).

⁴⁶⁰ “Homicidium aut rauso qui fecerit pectet L. Modios quomodo vicino ad vicinum” (F.Ferreira s.n.).

⁴⁶¹ “De omnibus calumpniis decimam pars reddatur nisi fuerit rausum aut homicidium et maiorinum” (F.Oporto s.n.).

⁴⁶² “Et quale ora quesierit uenire et pectare uoluerit recipiat illo habere quod in primis tollent illi et conpleat suum homicidium. Et de rauso similiter. De furto pro 1º VIII, a seniore de furto IIII partes a seniore de uilla II partes a concilio II partes ad iudicem I” (F.Cernancelhi s.n.).

⁴⁶³ “Et homo se Venialvo qui rapuerit filiam aut suprinam aut aliqua aprenta de homo de Venialvo, pectet quingentos solidos” (F.Venialbo 10).

Fuero de Castrororafe, año 1129⁴⁶⁴.

Fuero de Fuentesauco, año 1133⁴⁶⁵.

Fuero de Fresno de la Ribera, año 1146⁴⁶⁶.

Fuero de Pozuelo de Campos, probablemente del año 1157⁴⁶⁷.

Fuero de Alhóndiga, año 1170⁴⁶⁸.

Fuero de Almaraz, año 1175⁴⁶⁹.

Fuero de Avedillo, año 1176⁴⁷⁰.

Fuero de Mojados, año 1176⁴⁷¹.

En tres fueros, y más allá de la cuestión de la herencia de la hija fugada, regulada en los dos primeros, se contemplaba la caloña de 300 sólidos y la declaración de enemistad, en una combinación de penas usual en el derecho de la época⁴⁷²:

⁴⁶⁴ “(...) et martina, et homicidium, et rouso, et de feridas, et de chagas, et de lanzadas, et de espadadas, et porradas et de mesaduras, batalias grandes ó pequennas, iudgadas peitadas por foro de Zamora” (F.Castrororafe s.n.). Téngase en cuenta que el fuero breve de Zamora al que se refiere esta norma sigue todavía hoy desconocido (no así el del siglo XIII, que comentamos en la presente tesis doctoral), por lo que no podemos asegurar que en dicho fuero no existiere algún régimen privilegiado respecto del cobro del rapto. Lo mismo podemos decir respecto de lo dispuesto en los fueros de Fuentesauco, Avedillo y Fresno de la Ribera.

⁴⁶⁵ “Et qui fecerit ibi homicidium vel calumpniam, rausum, pectet illum per Forum de Zamora” (F.Fuentesauco 2).

⁴⁶⁶ “Homo de Freixino det osas et rouso et homicidio et manaria, et tradicionem quisquis fecerit pectet illum ad episcopum per foro Zamora” (F.Fresno s.n.).